[image: Тигр]
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]26.10.2017                                                 с. Михайловка                                                  № 1413-па

О внесении изменений в постановление администрации
Михайловского муниципального района от 29.03.2017 №467-па
 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)
«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные
на повышение эффективности образования и науки»
2013-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной политики», от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», распоряжением Администрации Приморского края от 21.09.2017 № 415-ра «О внесении изменений в распоряжение Администрации Приморского края от 07.05.2014 № 142-ра «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» 2013-2018 годы», постановлением администрации Михайловского муниципального района Приморского края от 27.04.2015 № 398-па «Об утверждении Устава муниципального казённого учреждения «Методическая служба обеспечения образовательных учреждений Михайловского муниципального района в новой редакции», руководствуясь Уставом администрации Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

9
1. Внести изменения в План мероприятий («дорожная карта») «Измене-
ния в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» 2013-2018 годы», утвержденный постановлением администрации Михайловского муниципального района от 29.03.2017 №467-па «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» 2013-2018 годы»:
1.1. Подпункт 1.3. Основные количественные характеристики системы дошкольного образования раздела 1 Плана изложить в следующей редакции:

	Единица измерения
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Численность детей в возрасте 1 – 7 лет
	человек
	2699
	2226
	2827
	2800
	3100
	3100
	3100

	Охват детей программами дошкольного образования (в возрасте 1-6 лет)
	процентов
	43,5
	63,3
	74
	57,0
	64,1
	66,0
	68,0

	Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций
	человек
	960
	1252
	1232
	1238
	1286
	1287
	1290

	Потребность в увеличении числа мест в дошкольном образовании (нарастающим итогом)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Инструменты сокращения очереди в дошкольные образовательные организации (ежегодно) – всего
в том числе:
	тыс. мест
	0,085
	0,135
	0,070
	0,020
	0,015
	0,0
	0,0

	Количество мест, созданных в ходе мероприятий по обеспечению к 2016 году 100процентов доступности дошкольного образования:
	тыс. мест
	0,085
	0,135
	0,070
	0,020
	0,015
	0,0
	0,0

	в т.ч. высокозатратные места (строительство, пристрой, реконструкция)
	тыс. мест
	0,070
	0,095
	0,050
	-
	-
	-
	-

	за счет развития негосударственного сектора
	тыс. мест
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные формы создания мест
	тыс. мест
	0,015
	0,040
	0,020
	0,020
	0,015
	0,0
	0,0

	Численность работников дошкольных образовательных организаций, всего

	человек
	243
	236
	251
	248
	250
	258
	258

	В том числе педагогические работники

	человек
	102
	92
	97
	86
	81
	85
	85

	Доля педагогических работников дошкольных образовательных организаций, которым при прохождении аттестации в соответствующем году присвоена первая или высшая категория

	процентов
	11
	26,2
	12
	20
	10
	10
	10

	Удельный вес численности работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в общей численности работников дошкольных образовательных организаций

	процентов
	35,5
	35,0
	34,8
	34,5
	32,7
	33,7

	33,7

	Число воспитанников организаций дошкольного образования в расчете на 1 педагогического работника

	человек
	9,4
	13,6
	12,7
	14,4
	15,9
	15,1
	15,2

	Удельный вес численности воспитанников дошкольных образовательных организаций в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных образовательными программами, соответствующими федеральному государственному образовательному стандарту дошкольного образования
	процентов
	0
	0
	5
	30
	100
	100
	100

	Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к  сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение  в текущем году дошкольного образования
	процентов
	82
	92
	97
	100
	100
	100
	100

1.2. Подпункт 2.3. Основные количественные характеристики системы общего образования Михайловского муниципального района, раздела 2 Плана изложить в следующей редакции:

	Единица измерения
	2013
год
	2014
год
	2015 год
	2016
год
	2017
год
	2018
год

	Численность детей и молодежи 7 - 17 лет
	тыс.
человек
	3889
	3875
	3925
	3930
	3945
	3960

	Численность обучающихся
	-//-
	3840
	3798
	3812
	3882
	3880
	3885

	Удельный вес численности обучающихся организаций общего образования, обучающихся по новым федеральным государственным образовательным стандартам (к 2018 году обучаться по федеральным государственным образовательным стандартам будут все учащиеся 1-8 классов)

	процентов
	31,1
	41
	49
	59
	67
	77

	Доля работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в общей численности работников общеобразовательных организаций

	%
	16
	15,5
	15,0
	15,2
	15,2
	15

	Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического работника

	человек

	14,3
	13,71
	14,20
	14,80
	14,70
	14,7

	Доля педагогических работников образовательных организаций  общего образования, которым при прохождении аттестации в соответствующем году присвоены первые или высшие квалификационные категории
	процентов
	29
	28
	30
	15
	15
	15

	Удельный вес численности обучающихся на старшей ступени среднего (полного) общего образования, охваченных мероприятиями профессиональной ориентации, в общей их численности %
	процентов
	70
	80
	85
	90
	94
	97

1.3. Подпункт 3.3. Основные количественные характеристики системы дополнительного образования детей раздела 3 Плана изложить в следующей редакции:

	Единица измерения
	2013
год
	2014
год
	2015 год
	2016
год
	2017
год
	2018
год

	Численность детей и молодежи 5 - 18 лет
	человек
	4977
	4200
	4220
	4599
	4620
	4650

	Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи 5 - 18 лет
	процентов
	64
	58
	59
	59,5
	59,8
	60

	Численность педагогических работников организаций  дополнительного образования детей
	человек
	30
	34
	26
	25
	27
	26

	Доля педагогических работников программ дополнительного образования,  которым при прохождении аттестации в соответствующем году присвоены первые или высшие квалификационные категории
	процентов
	41
	39
	39
	40
	41
	41

1.4. Приложение №1 к Плану мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» 2013-2018 годы» изложить в следующей редакции:
Приложение
к Плану мероприятий («дорожной карте»)
«Изменения в отраслях социальной
сферы, направленные на повышение
эффективности образования и науки»
                                                                                                          2013-2018 годы

	Педагогические работники образовательных учреждений общего образования

	Наименование показателей
	2012 г. факт
	2013 г. факт
	2014 г. факт
	2015 г.   факт
	2016 г.     факт
	2017 г. прогноз
	2018   г. прогноз

	Норматив числа получателей услуг на 1 работника отдельной категории (Значения, рекомендованные Минобрнауки)
	х
	14,8
	15
	15,8
	16,53
	16
	16,3

	1
	Норматив числа получателей услуг на 1 работника отдельной категории (по среднесписочной численности работников в соответствии с     формой ФСН № ЗП-образование)
	Х
	14,3
	13,71
	14,20
	14,80
	14,70
	14,70

	2
	Число получателей услуг, чел.
	Х
	3 840,0
	3 798,0
	3 812,0
	3 882,0
	3 880,0
	3 885,0

	3
	Среднесписочная численность отдельной категории работников: человек
	275,0
	269,00
	277,00
	269,00
	263,00
	264,0
	264,00

	4
	Планируемое соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и средней заработной платы в субъекте            Российской Федерации* (предложение федерального Министерства):
	Х
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	5
	по муниципальному образованию (заполняется департаментом образования и науки Приморского края)
	Х
	106,1
	107,4
	115,5
	113,9
	104,2
	100,0

	6
	Средняя заработная плата работников по субъекту Российской Федерации, руб.
	27 444,60
	29969,60
	32 431,00
	29 242,00
	31156,20
	32 512,20
	34 352,40

	7
	Темп роста к предыдущему году, %
	Х
	109,2
	108,2
	90,2
	106,5
	104,4
	105,7

	Среднемесячная заработная плата отдельной категории работников, рублей
	23 815,00
	31 804,60
	34 839,26
	33 783,26
	35 494,59
	33 874,00
	34 352,40

	9
	Темп роста к предыдущему году, %
	Х
	133,5
	109,5
	97,0
	105,1
	95,4
	101,4

	10
	Доля от средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по отдельной категории работников (план - предложение федерального Министерства), %
	Х
	Х
	0,40
	0,47
	0,57
	0,71
	0,90

	11
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302

	12
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей
	102,32
	133,67
	150,78
	141,99
	145,85
	139,72
	141,69

	13
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 г., млн.руб.
	Х
	Х
	17,11
	8,32
	12,18
	6,05
	8,02

	14
	в том числе:

	Х

	15
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, включая дотацию из федерального бюджета, млн. руб.
	Х
	Х
	17,11
	8,32
	12,18
	6,05
	8,02

	16
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	Х
	Х
	0,10
	1,69
	1,00
	1,82
	2,41

	17
	 от реструктуризации сети, млн. рублей (15%)
	Х
	Х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,55
	0,55

	18
	от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. рублей (25%)
	Х
	Х
	0,10
	1,69
	0,00
	0,00
	0,00

	19
	от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей (60%)
	Х
	Х
	0,00
	0,00
	1,00
	1,27
	1,86

	20
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. руб.
	Х
	Х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	21
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	Х
	Х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	22
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 15+20+21)
	Х
	Х
	17,11
	8,32
	12,18
	6,05
	8,02

	23
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр. 16/стр. 22*100%)
	Х
	Х
	0,60
	20,32
	8,21
	30,00
	30,00

	Педагогические работники дошкольных образовательных учреждений

	Наименование показателей
	2012 г. факт
	2013 г. факт
	2014 г. факт
	2015 г.  факт
	2016 г.  факт
	2017 г.
	2018 г.

	Норматив числа получателей услуг на 1 работника отдельной категории (Значения, рекомендованные    Минобрнауки)
	х
	11,9
	11,8
	13,1
	13,18
	12,5
	12,7

	1
	Норматив числа получателей услуг на 1 работника отдельной категории (по среднесписочной численности работников в соответствии с формой ФСН № ЗП-образование)
	Х
	13,6
	12,7
	14,4
	15,9
	15,1
	15,2

	2
	Число получателей услуг, чел.
	Х
	1 252
	1 232
	1 238
	1 286
	1 287
	1 290

	3
	Среднесписочная численность отдельной категории работников: человек
	102
	92
	97
	86
	81
	85
	85

	4
	Планируемое соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и средней заработной платы в субъекте Российской Федерации*(предложение федерального Министерства):
	Х
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	5
	по муниципальному образованию (заполняется департаментом образования и науки Приморского края)
	Х
	95,25
	98,6
	98,9
	91,8
	100,0
	100,0

	6
	Средняя заработная плата работников в сфере дошкольного образования по субъекту Российской Федерации, руб.
	20 778,00
	25 355,60
	28 029,20
	29 005,90
	29 977,6
	29 977,60
	30 153,70

	7
	Темп роста к предыдущему году, %
	Х
	122,0
	110,5
	103,5
	103,4
	100,0
	100,6

	8
	Среднемесячная заработная плата отдельной категории работников, рублей
	15 110,00
	24 151,40
	27642,48
	28 685,21
	27 516,33
	29 977,60
	30 153,70

	9
	Темп роста к предыдущему году, %
	Х
	159,8
	114,5
	103,8
	95,9
	108,9
	100,6

	10
	Доля от средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по отдельной категории работников (план - предложение федерального Министерства), %
	Х
	0,00
	0,15
	0,02
	0,32
	0,38
	0,37

	11
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302

	12
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей
	24,08
	34,72
	41,89
	38,54
	34,82
	39,81
	40,05

	13
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 г., млн.руб.
	Х
	Х
	7,18
	3,83
	0,11
	5,10
	5,33

	14
	в том числе:

	15
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, включая дотацию из федерального бюджета, млн. руб.
	Х
	0
	7,11
	3,82
	0,00
	4,95
	5,18

	16
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	Х
	0,00
	0,27
	1,20
	0,00
	1,48
	1,55

	17
	от реструктуризации сети, млн. рублей (15%)
	Х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,22
	0,23

	18
	от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. рублей (25%)
	Х
	0,00
	0,27
	1,20
	0,00
	0,00
	0,00

	19
	от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей (60%)
	Х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,26
	1,32

	20
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. руб.
	Х
	0,00
	0,06
	0,01
	0,11
	0,15
	0,15

	21
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	Х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	22
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 15+20+21)
	Х
	0,00
	7,18
	3,83
	0,11
	5,10
	5,33

	23
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр. 16/стр. 22*100%)
	Х
	Х
	3,78
	31,35
	0,00
	29,12
	29,16

	Педагогические работники дополнительного образования

	Наименование показателей
	2012 г. факт
	2013 г. факт
	2014 г. факт
	2015 г.  факт
	2016 г.  факт
	2017 г.
	2018 г.

	Норматив числа получателей услуг на 1 работника отдельной категории (Значения, рекомендованные Минобрнауки)
	х
	89,7
	102,1
	98,4
	101,71
	99,9
	100,4

	1
	Норматив числа получателей услуг на 1 работника отдельной категории (по среднесписочной численности работников в соответствии с формой ФСН № ЗП-образование)

	Х
	117,4
	71,1
	88,7
	76,5
	72,2
	75,0

	2
	Число получателей услуг, чел.
	Х
	3 521
	2 416
	2 305
	1 912
	1 950
	1 950

	3
	Среднесписочная численность отдельной категории работников: человек
	33
	30
	34
	26
	25
	27
	26

	4
	Соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и средней заработной платы учителей*(предложение федерального Министерства):
	93,2
	82,9
	85,7
	87,36
	86,10
	95,0
	100,0

	5
	Средняя заработная плата учителей по субъекту Российской Федерации, руб.
	27490,00
	31 549,30
	34 278,00
	34 244,00
	34 673,20
	34 673,20
	34 673,20

	6
	Темп роста к предыдущему году, %

	114,77
	108,65
	99,90
	100,00
	100,00
	100,00

	7
	Среднемесячная заработная плата отдельной категории работников, рублей
	18613,00
	20 531,47
	24 117,04
	29 579,48
	26 808,00
	32 939,50
	34 673,20

	8
	Темп роста к предыдущему году, %
	X
	110,31
	117,46
	122,65
	90,63
	122,87
	105,26

	9
	Доля от средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по отдельной категории работников (план - предложение федерального Министерства), %
	X
	X
	3,51
	7,49
	8,12
	5,04
	4,97

	10
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302

	11
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей
	9,60
	9,62
	12,81
	12,02
	10,47
	13,90
	14,09

	12
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 г., млн.руб.
	Х
	Х
	3,19
	2,39
	0,85
	4,27
	4,46

	13
	в том числе:

	14
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, включая дотацию из федерального бюджета, млн. руб.
	X
	0,00
	2,74
	1,49
	0,00
	3,57
	3,76

	15
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	X
	0,00
	0,18
	0,08
	0,00
	0,11
	0,13

	16
	от реструктуризации сети, млн. рублей
	Х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	17
	от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. рублей
	Х
	0,00
	0,15
	0,02
	0,00
	0,00
	0,00

	18
	от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей
	Х
	0,00
	0,03
	0,06
	0,00
	0,11
	0,13

	19
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. руб.
	Х
	0,00
	0,45
	0,90
	0,85
	0,70
	0,70

	20
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	Х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	21
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 14+19+20)
	Х
	0,00
	3,19
	2,39
	0,85
	4,27
	4,46

	22
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр. 15/стр. 21*100%)
	Х
	0,00
	5,65
	3,34
	0,0
	2,57
	2,91

	23
	Справочно: размер дотации из краевого бюджета, млн.руб.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Луданов) разместить настоящее постановление на сайте.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Е.А. Саломай.

И.о. главы Михайловского муниципального района
Главы администрации района                                                            П.А. Зубок
image1.png
&